この証書は、ヘンリ1世治世に国王の認証を得て、そこでも「将来ラムジ修道院と修道院長が、ウィリアム＝ベッチとその妻アルフウェンの相続人及び末裔による讒訴や要求から免れて、同地を直領地において保有かつ保持すること (... *ecclesia Rames[iensis] et abbas eam amodo teneant et habeant finaliter in dominio suo solam et quietam ab omni calumnia et reclamacione haeredum et posterorum Willelmi Peccati et Elfwen uxoris suae.*)」⁸が言明されているが、その後の経過の中で問題となってくるのが、まさにこの生涯保有と死後の所領復帰という条件である。実際1123-30年頃のヘンリ1世の国王証書において、「修道院長レジナルド (Reginald, 1113/14-31) が回復した土地で、院長就任時点で修道院の直領地に含まれていなかった土地 (*omnes terras illas quas perquisivit postquam fuit abbas quae non erant in dominio abbathiae die qua recepit abbathiam*)」が改めて国王によって授与されているが、その中に「オウヴァの土地 (*terram de Oure*)」が明記されている⁹。1113/14年から1130年までの間のいずれかの時点で同地は修道院直領地に復帰したと考えられるのだが、その後土地は再びベッチ一族の保有するところとなる。およそ1世紀後の1228年の国王裁判所訴訟に関する修道院記録の中では、この間の事情が、「ウィリアムとアルフウェンの死後、彼らの息子のハモ (Hamo) が国王と親密な関係にあったため、王自身の要求により、一代に限って同地を保有することを許された (... *post mortem ipsius Willelmi et Elwennae, quia Hamo filius suus bene fuit cum domino rege, ad petitio-*

nem ipsius regis permissum fuit ei, quod teneret terram illam tota vita sua, ...)」と、当時の修道院長ヒュー (Hugh, 1216-31) の証言によって説明されている¹⁰。

しかしこれとは異なる事情があった可能性を示唆するのは、ブリティッシュ＝ライブラリ所蔵のカーチュラリに転写されている修道院長証書¹¹である。オールドウィン (Aldwin, 1091-1102, 1107-12) の名による同証書は、ウィリアムの妻(但し名前は記されていない)に夫と同一の保有権を与えることも含めて、前院長ハーバートの証書を踏襲しているが、異なる点として土地授与の同意に対する1マルク金の支払い規定が除かれ、毎年の支払い金額が5ポンド¹²になっている。そして更に末尾に以下の文が付加されている。「そして彼らの息子がその土地を受けるに値し、かつそれを欲するのであれば、彼は次の(継承)者となる。だがこれは修道院長と修道士達の裁量と意志による (*Et si illis est filius talis qui terram deservire poterit et voluerit, ille proximus erit. Sed hoc in arbitrio et voluntate abbatis et fratrum consistit.*)」。従って1091年以降のある時点で¹³、修道院長の同意を要するという条件つきながら、ウィリアム＝ベッチの息子による保有の継承が承認されていたとみられる。一旦修道院直領地に復帰したオウヴァの土地が再びベッチ家領に含まれるにいたったのは、ハーモ＝ベッチがこの証書を根拠に修道院長に同地の保有を願い出たためと考えられるわけである。

この証書が作成された理由は、その前のハーバートの証書が、ハドソンが指摘しているように、ウィリアムとアルフウエンの結婚の時期に合わせて作成されたものであったとすれば¹⁴、同じくウィリアムが再婚したためではないかと考えられる。確かにウィリアムは再婚しており、ハーモは再婚後の子供である(従って前記訴訟記録中の、ハーモがアルフウエンの子供であるという記述は誤り¹⁵)。「ハーモが国王と親密な関係にあった」ことが事実だったとしても、土地の再授与がオールドウィン院長の証書に起因するものであった可能性は否定できず、またハーモへの土地の授与を承認する国王文書が現存しない以上、ハーモ＝ベッチと修道院長との交渉は、国王の介入を求めずに行われた可能性が高い。それはハドソンが言うように、ステイーヴン治世の内戦時のことだったかもしれない¹⁶。

(ii) 訴訟の経緯－12世紀後半

史料によれば、次にオウヴァの土地の保有が問題となるのは、12世紀後半である。1187年、クラレンドン (Clarendon) の国王裁判所において、ヘンリ2世、王子ジョン、レナルフ＝ド＝グランヴィル (Ranulf de Glanville) らの面前で、ラムジ修道院長ロバート (Robert, 1180-1200) とジェフリ＝ベッチ (Geoffrey Pecche) との間でオウヴァの土地をめぐる最終和解 (Final Concord or Fine) が結ばれた。「同院長と修道士団はジェフリに対し、養魚池他の付随物件を含むオウヴァの土地全体を一代限り、院長及び修道士団から保有すべきものとして授与した。それに対し以下の期日に年額7ポンドが支払われる。すなわち復活祭に70シリング、聖ミカエル祭に70シリング。そして同ジェフリの死後は、養魚池他の付随物件を含む一切の土地は、ジェフリの相続人ないしハーモ＝ベッチの後裔による占拠や要求なしにラムジ修道院長及び修道士団の直領地に復帰するものとする (... *predictus abbas et conventus concesserunt eidem Gaufrido totam terram illam de Oure, cum piscariis et aliis pertinentiis suis; tenendam de eo et de ejusdem loci conventu, tota vita sua, pro septem libris annuatim inde reddendis ad hos terminos, ad Pascha septuaginta solidis, et ad festum Sancti Michaelis septuaginta solidis. Ita quod, post mortem ipsius Gaufridi, redibit tota terra illa, cum piscariis et aliis pertinentiis suis, ad dominium ipsius abbatis Ramesiensis, et ejusdem loci conventus, sine ullo retenemento et reclamatione heredum ipsius Gaufridi, et posterorum Hamonis Pecche.*)」¹⁷、という内容である。

この和解の内容は、更に同時期に発給された国王証書において確認されている。上記文書をほぼなぞる内容であるが、末尾近くに「余は、余の面前で読み上げられた我が祖父ヘンリ王の証書によって、以下の

ことを聞いた (... *audivi coram me, per cartam regis Henrici avi mei,...*)」とあり、1123-30年のレジナルド宛証書が国王の面前に提出されたことがわかる¹⁸。

ジェフリはハーモの息子であるが、「ジェフリの相続人」と並べて殊更「ハーモの後裔」という文言が加わっているのは、ジェフリにギルバート (Gilbert) という兄弟がいたせいであろうか。その後の状況を複雑にしたのは、兄弟間の取り決めのせいだったらしい。再び1228年の訴訟記録において、当時の原告でギルバートの息子ハーモ=ベッチ (2世) の証言によると、「我が祖父ハーモ (1世) (*Hamo Pecche, avus suus*)」が「下の息子のギルバートにその土地を与えた (... *dedit terram illam, ... Gilberto filio suo postnato,...*)」が、「その後ギルバートが十字架を取り聖地への出立を望むと、同地を3年の期限で兄弟のジェフリに貸与した。ギルバートが聖地にいる間に、ジェフリは同地について訴訟を起こされたが、和解が結ばれたのはその不在中のことであった (... *et postea fuit praedictus Gilbertus cruce signatus, et voluit proficisci in Terram Sanctam, et invadiavit terram illam ad terminum trium annorum Galfrido fratri suo; et interim, dum idem Gilbertus fuit in Terra Sancta, permisit se idem Galfridus inplacitari de terra illa, ita quod finis ille tunc factus fuit in absentia sua,...*)」、のだという¹⁹。この和解締結を不当であるとして、ハーモ (2世) は提訴するのだが、1187年の和解文書の内容から判断する限り、レジナルド院長宛証書以外に、ハーバートやオールドウインの証書が提出された形跡はない。しかし和解文書及びヘンリ2世証書の内容は、ジェフリの死後の土地の修道院への返還を定めた部分等、1088年のハーバートの証書或いはそれを確認したヘンリ1世証書を踏まえているとみられる。いずれにせよ修道院側の目的は、ジェフリの継承の不当性の追及ではなく、将来の土地の回収見込みの確保にあった。オールドウインの証書は、次節で述べるように、12世紀後半の時点でその存在が忘れられていた可能性がある。

(iii) 訴訟の経緯—13世紀前半

13世紀におけるオウヴァの土地訴訟の詳細は、既に引用してきた『カーチュラリ』収録の修道院記録が伝える。それらは1228年5月のノリッジ (Norwich) での巡回裁判記録と1236年11月のウェストミンスター (Westminster) における国王裁判所記録で²⁰、ハーモ=ベッチ (2世) とラムジ修道院長の証言と応答を、一見すると客観的に順序どおり並べたものである。1228年のハーモの証言によると、前述のとおりギルバートの不在中に修道院との間で和解文書を作成したジェフリは、「ギルバートが帰郷すると、占有 (していた土地) を返還したが、ギルバートが臣従誓約を王になすために宮廷に赴いている間にジェフリは死去し、修道院長が土地を占拠してしまった (... *quando idem Gilbertus rediit, ... et reddidit eidem fratri suo seysinam suam, et dum idem Gilbertus profectus fuit ad curiam ad faciendum homagium suum domino regi, obiit praedictus Galfridus frater suus, et praedictus abbas tenuit se cum armis in praedicta terra*)」²¹。そして「ギルバートは繰り返し修道院長とその後継の者達を提訴してきたが、よい結果は得られなかった (*ita quod semper inplacitavit idem Gilbertus eundem abbatem et successores suos, de abbate in abbatem, et nunquam potuit ad effectum pervenire,...*)」²²、という。

1228年の裁判におけるハーモの主張は、「オウヴァの2カルキットの土地と付随物件 (... *duas carucatas terrae, cum pertinentiis, in Overe...*)」を「父ギルバートは、封及び権利によるものとして直領地に占有しており (... *unde Gilbertus Pecche, pater suus, fuit saisitus in dominico suo ut de feodo et jure,...*)」、 「その土地の権利は、ギルバートから、息子であり、相続人である自分ハーモへと伝えられたのだ (... *et de praedicto Gilberto descendit jus terrae illius isti Hamoni, ut filio et heredi,...*)」、 というものである²³。

これに対し、ヒュー院長は、まず1187年の最終和解文書とそれを確認する国王証書を、次いで、ハーモが叔父ジェフリが行った和解締結の無効を訴えると、ハーバート院長の証書を確認した1109-29年のヘン